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NY POLITISK LEDER I DET KONSERVATIVE FOLKEPARTI 

Mona Juul er valgt som ny politisk leder i Det Konservative Folkeparti, og hun bliver valg til 
partiformand i april. I dette notat ser vi på, hvem Mona Juul er, og hvad man kan forvente af hende 
og partiet fremadrettet.  
 
Hvem er Mona Juul? 
Mona Juul har sin baggrund i det private erhvervsliv i Østjylland, hvor hun i mange år var direktør for 
reklamebureauet Envision. Ud over dette har hun også haft pladser i flere bestyrelser, herunder hos 
Dansk Erhverv, Danmarks Journalisthøjskole, WWF, KreaKom samt forskellige fonde og 
erhvervsnetværk. Det var gennem sit engagement i disse organisationer, at Mona Juul først blev 
introduceret til politik og indtrådte i Det Konservative Folkeparti. Hendes tilslutning til partiet og 
hendes kandidatur i 2018 blev faciliteret gennem hendes tilknytning til den lokale konservative 
erhvervsklub i Aarhus.  
 
Mona Juul har i modsætning til de fleste andre politiske ledere ikke en lang baggrund i hverken sit 
parti eller ungdomsparti. Hun har dog siden sin indtræden i politik og hos Det Konservative Folkeparti 
gjort sig stadig mere bemærket, især inden for det grønne område og erhvervspolitik, hvor hun også 
har haft ordførerskaber. Hendes popularitet er særligt markant blandt baglandet og ungdomspartiet, 
og der forventes stor opbakning til hendes arbejde.  
 
Mona Juul forventer at folk har styr på deres ting. Hun er meget åben over for at høre andre aktørers 
budskaber, hvis de kommunikeres på en faglig og ordentlig måde. Hun er både internt i sit parti og på 
Christiansborg kendt som en flittig politiker, der arbejder meget og har en tætpakket kalender.  
 
Den politiske kurs 
Mens Mona Juul allerede har en klar profil på klima-, miljø- og erhvervspolitik, er der fortsat 
usikkerhed om, hvad hun mener om en masse andre politiske spørgsmål, herunder værdi- og 
forsvarspolitik. Hun opfattes af nogen som mere midtsøgende og mindre klassisk konservativ end 
Søren Pape var på nogle af de ”typisk” konservative dagsordener (fx ”Gud, Konge og Fædreland”) og 
blev beskrevet som ¾ radikal i en artikel i Politiken fort kort tid siden1.  
 
Det vil være vigtigt for Mona Juul i starten tydeligt at markere, at hun ér konservativ, og det er derfor 
vores forventning, at man vil se hende stemple ind på nye områder. Hun holdt sin første store tale 
ved Konservativ Ungdoms Landsråd kort efter hun blev politisk leder, hvor hun fokuserede meget på 
problemerne ved identitetspolitik, talte forsvar og lagde vægt på støtten til Israel.  
 
De store politiske linjer vil formentlig ikke ændre sig i partiet, og hun vil videreføre Søren Papes linje 
med den konservative grundfortælling2. Her vil hun blive støttet og suppleret af politisk ordfører 
Mette Abildgaard, der skal udfylde en rolle som stærk politisk højre hånd. Konservative vil med større 

 
1 https://politiken.dk/danmark/politik/art9779790/Mere-by-end-land-og-mere-til-venstre-end-Knuth-og-
Jarlov-Mona-Juul-er-ny-konservativ-topfigur 
 
2 https://konservative.dk/wp-content/uploads/sites/8/2023/09/Staerke-roedder-i-en-omskiftelig-tid.pdf 
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troværdighed igen kunne placere sig som det grønne borgerlige parti med Mona Juul i spidsen, da 
hun både har stor viden, interesse og integritet på området. 
 
Den parlamentariske strategi 
Det bliver vigtigt at holde øje med, hvor Mona Juul placerer partiet i forhold til de andre borgerlige 
partier og regeringen. Vil de søge mod regeringen eller oppositionen? Efter valget i 2022 var 
Konservative involveret i regeringsforhandlingerne fra begyndelsen, og der var flere medlemmer af 
folketingsgruppen, der ønskede, at partiet skulle gå med i regeringen. Dette blev dog ikke tilfældet. 
Det er vores vurdering at de Konservative ikke går med i en midterregering, under Mona Juuls 
ledelse. Der er stor modstand mod denne idé både i baglandet og blandt medlemmerne af 
folketingsgruppen og Mona Juul ønsker ikke at blive anset for at være radikal. 
 
Imidlertid vil Konservative i endnu højere grad positionere sig som et parti, der søger politisk 
indflydelse og deltager aktivt i forhandlinger og aftaler med regeringen. Samtidig vil partiet fortsætte 
med at styrke samarbejdet både med de blå oppositionspartier og med KLAR-alliancen. Mona Juul er 
en pragmatisk politiker, der stræber efter at være en aktiv deltager ved forhandlingsbordet og er 
villig til at gå på kompromis for at opnå resultater. Hun lægger stor vægt på, at politik skal være 
resultatorienteret, og hun er stor modstander af symbolpolitik. 
 
Proces fremadrettet 
Mona Juul er valgt som politisk leder af folketingsgruppen, men i Det Konservative Folkeparti 
behøver partiformanden ikke nødvendigvis være den samme og skal i stedet vælges af de delegerede 
ved et landsråd.  
 
Hun er af både Forretningsudvalg og Hovedbestyrelse indstillet til posten som partiformand, og man 
har indkaldt til et ekstraordinært landsråd allerede d. 21. april for at undgå spekulationer og 
uklarheder om posten. Her vil hun blive valgt som formand, og derefter vil der være fokus på at 
styrke hendes position og på at vinde mandater ved europaparlamentsvalget i juni. Samtidig vil der 
blive arbejdet på at udarbejde et nyt partiprogram, som skal vedtages endeligt i september. Derfor er 
der mulighed for at bidrage med relevante input til denne proces. 
 
 


